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A Sanejament 

En aquest annex es fa referència a la metodologia emprada i als càlculs realitzats per a les 

instal·lacions de sanejament de la reforma i ampliació de l’Hospital Psicogeriàtric de 

Mallorca. 

A.1 Aigües pluvials 

El dimensionament de la xarxa pluvial es determina en funció del règim pluviomètric, de l’ús 

(públic o privat) i la superfície a evacuar. 

 

 

Fig.  A.1. Mapa d’isohietes i zones pluviomètriques. Font: CTE HS 5 Apèndix B 
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Segons la Fig._A.1. Palma de Mallorca es troba a la zona B i isohieta 50. Segons la taula, 

per aquestes dades es té una intensitat pluviomètrica de 110 mm/h. Un cop determinat el 

règim pluviomètric  podem definir el diàmetre del canaló que necessitem. 

Coneixent la superfície a cobrir es poden dimensionar els diàmetres nominals dels canalons 

utilitzant els valors interpolats de la Fig._A.2. (ja que els que hi apareixen són per a un 

règim pluviomètric de 100mm/h).  

 

Pel dimensionament dels baixants, es necessària la Fig._A.3. a la qual fent-li una 

interpolació dels valors de la taula (ja que són per a un règim pluviomètric de 100mm/h) i 

amb la superfície a cobrir, obtenim els diàmetres nominals dels col·lector d’aigües pluvials. 

Cal tenir en compte que per cada superfície existeixen dos baixants, per tant, per fer el 

càlcul del diàmetre del baixant es dividirà en dos la superfície projectada. 

 

 

Fig.  A.3. Diàmetre nominal del col·lector per un règim pluviomètric de 110 mm/h. Font: 

CTE HS 5 

Fig.  A.2. Diàmetre del canaló per un règim pluviomètric de 110 mm/h. Font: CTE HS 5 
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El dimensionament de les buneres o punts de recollida, s’ha calculat segons la Fig._A.4. del 

CTE, en funció de la superfície de recollida de cada coberta. 

La teulada de l’edifici antic té diferents cares i per a cada una d’elles s’ha projectat el 

diàmetre nominal del canaló i del col·lector, segons la superfície de cada cara i imposant un 

pendent pel canaló i pel col·lector (per trams horitzontals) del 2%.  

La coberta de l’ampliació de l’hospital s’ha dividit en dos mòduls i s’ha calculat el nombre de 

buneres per superfície i el diàmetre del col·lector. 

 

Cares Superfície (m
2
) DN canaló (mm) Buneres DN baixant (mm) 

1 54 100 - 90 

2 48 100 - 90 

3 463 250 - 110 

4 26 100 - 90 

5 14 100 - 90 

6 131 - 3 90 

7 71 - 2 90 

D’aquesta manera a la Fig._A.5. es resumeix tots els càlculs realitzats per cada superfície 

de coberta. El número S descriu al plànol de coberta de sanejament els diferents tipus de 

superfícies. 

Tot i els resultats, s’ha aplicat un criteri de seguretat al diàmetre del canaló de tal manera 

que s’instal·laran com a mínim canelons de diàmetre nominal 150mm. 

Tots els traçats de les canonades estan reflectits a la col·lecció de plànols dels annexos. 

Fig.  A.5.  Quadre resum de recollida d’aigües pluvials. 

Fig.  A.4. Número de buneres o punts de recollida. Font: CTE HS 5 
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A.2 Aigües fecals 

El dimensionament dels diàmetres nominals s’ha efectuat en funció del nombre d’unitats de 

desguàs (UD). 

A la Fig._A.6. es troba el diàmetre dels diferents desaigües depenent dels usos associats a 

cada aparell. A partir d’aquesta taula s’ha dimensionat els diàmetres de les unitats. 

 

Fig.  A.7. Diàmetre dels baixants segons el número d’alçades de l’edifici i UDs. Font: 

CTE HS 5 

Fig.  A.6. UDs corresponents als diferents aparells sanitaris. Font: CTE HS 5 
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La fig._A.7. mostra el diàmetre que han de tenir els baixants respecte el número d’alçades 

de l’edifici i el nombre d’unitats de desguàs calculats. 

Tots els aparells sanitaris estaran connectats als baixants de qualitat PVC destinats a 

l’evacuació de les aigües fecals i amb els diàmetres indicats als plànols adjunts. 

Per la determinació dels diàmetres dels ramals dels col·lectors que formen la xarxa 

horitzontal s’ha utilitzat la informació de la Fig._A.8.      

Per a realitzar els càlculs, primerament s’ha contat la quantitat total d’unitats de desguàs de 

l’edifici. No s’han considerat els desguassos de les safates de condensats de fan-coils 

degut al poc cabal dels mateixos.  

Aparell sanitari UD per aparell Nº Aparells sanitaris Uds total 

Lavabos 2 56 112 

Dutxes 3 37 111 

Inodors amb cisterna 5 55 275 

Bunera sifònica 3 46 138 

TOTAL 636 

 

A la Fig._A.9 es mostra que la quantitat total de desguassos és de 636. Segons la taula 

Fig._A.8. el col·lector general d’aigües fecals que es connectarà amb la xarxa sanitària 

pública tindrà un diàmetre nominal de 200mm. 

La Tots els traçats, pendents i diàmetres de les canonades estan reflectits als plànols 

adjunts. 

Fig.  A.9. Unitats de desguàs totals de l’Hospital Psicogeriàtric. 

Fig.  A.8. Diàmetre dels ramals dels col·lectors. Font: CTE HS 5 Apèndix B 
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B Fontaneria 

B.1    Consum d’aigua 

El càlcul de la dotació d’aigua sanitària per les persones durant el desenvolupament de les 

seves activitats ha estat realitzat mitjançant la taula de la Fig._B.1. 

A partir del cabal necessari a cada punt de consum es pot calcular el cabal acumulat per 

ramals de canonades i a partir d’aquí dimensionar les canonades. 

B.2    Dimensionament de canonades 

Per calcular el diàmetre de les canonades, es parteix del punt de consum més allunyat de 

la instal·lació (tram més desfavorable degut a que té pèrdua de pressió màxima) amb un 

diàmetre nominal de canonada de 16 mm. S’obté el diàmetre necessari en aquest punt i es 

va calculant els diàmetres pels ramals en sentit contrari al flux de l’aigua recollint el cabal de 

totes les canonades que alimenten als diferents punts de consum.  

Fig.  B.1. Cabal instantani mínim per cada tipus d’aparell. Font: CTE HS 4 
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La metodologia de càlcul per a cada ramal és la següent: 

Primerament es calcularà el cabal total que pot circular pel ramal, en funció dels punts de  

consum que alimenti, i el nombre d’aparells sanitaris que s’alimenta. 

Tot seguit es calcularà el coeficient de simultaneïtat k del ramal amb l’equació Eq. B.1 

On n és el número d’aparells sanitaris que alimenta el ramal 

Amb el coeficient de simultaneïtat i el cabal total que pot circular pel ramal es procedeix a 

calcular el cabal simultani amb la Eq B.2 

 Finalment, per calcular el diàmetre de la canonada es desenvolupa la equació Eq B.3 

on S en m2 és la secció de la canonada 

i v és la velocitat de l’aigua en m/s que circula per l’interior de la canonada. 

Sabent que la secció d’una canonada es defineix amb la Eq. B.4 

On D és el diàmetre de la canonada en m 

S’obté que el diàmetre interior de la canonada és: 

1

1

−
=

n
k  (Eq.  B.1) 

kQQ totalisimul ⋅=tan  (Eq.  B.2) 

v

Q
S isimultan=  (Eq.  B.3) 

4

2D
S

⋅= π
 (Eq.  B.4) 
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Un cop calculat el diàmetre interior es procedeix a cercar a la taula Fig_B.2. el diàmetre 

nominal per canonades de polietilè. 

 

A la taula Fig._B.3. i Fig.B.4. apareixen els càlculs de totes les canonades d’aigua calenta i 

freda sanitària de l’edifici i els respectius diàmetres nominals de canonades de Polipropilè.  

v

Q
D isimul

⋅
⋅

=
π

tan
int

4
 (Eq.  B.5) 

Fig.  B.2. Diàmetre nominal per canonades de polietilè sèrie 3.2 segons diàmetre 

interior. Font: Ingenieros Consultores S.L. 
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AFS 

TRAM 
TRAM 

CONNECTAT 
Pica WC Dutxa Aigüera Abocador 

nº 

elements 

coeficient de 

simultaneïtat 

Cabal 

total (l/s) 

Cabal 

sim. 

(l/s) 

Diàmetre 

càlcul (mm) 

Diàmetre 

nominal 

1 - 0 0 1 0 0 3 0,71 0,20 0,14 10,96 16 

2 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

3 1,2 0 0 0 0 0 10 0,33 0,60 0,20 13,03 20 

4 - 0 0 0 0 1 1 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

5 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

6 4,5 0 0 0 0 0 4 0,58 0,60 0,35 17,15 25 

7 3,6 0 0 0 0 0 14 0,28 1,20 0,33 16,81 25 

8 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

9 7,8 0 0 0 0 0 17 0,25 1,60 0,40 18,43 32 

10 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

11 9,10 0 0 0 0 0 20 0,23 2,00 0,46 19,73 32 

12 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

13 11,12 0 0 0 0 0 23 0,21 2,40 0,51 20,84 32 

14 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

15 13,14 0 0 0 0 0 26 0,20 2,80 0,56 21,80 32 

16 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

17 15,16 0 0 0 0 0 29 0,20 3,20 0,64 23,31 40 

18 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

19 17,18 0 0 0 0 0 32 0,20 3,60 0,72 24,72 40 
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20 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

21 19,20 0 0 0 0 0 35 0,20 4,00 0,80 26,06 40 

22 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

23 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

24 22,23 0 0 0 0 0 6 0,45 0,80 0,36 17,43 25 

25 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

26 24,25 0 0 0 0 0 9 0,35 1,20 0,42 18,98 32 

27 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

28 26,27 0 0 0 0 0 12 0,30 1,60 0,48 20,24 32 

29 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

30 28,29 0 0 0 0 0 15 0,27 2,00 0,53 21,30 32 

31 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

32 30,31 0 0 0 0 0 18 0,24 2,40 0,58 22,23 32 

33 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

34 32,33 0 0 0 0 0 21 0,22 2,80 0,63 23,05 32 

35 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

36 34,35 0 0 0 0 0 24 0,21 3,20 0,67 23,80 40 

37 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

38 36,37 0 0 0 0 0 27 0,20 3,60 0,72 24,72 40 

39 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

40 38,39 0 0 0 0 0 30 0,20 4,00 0,80 26,06 40 

41 - 1 1 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

42 41 1 1 0 0 0 2 1,00 0,40 0,40 18,43 32 

43 - 2 2 0 0 0 4 0,58 0,40 0,23 14,00 20 

44 42,43 0 0 0 0 0 6 0,45 0,80 0,36 17,43 25 

45 40,44 1 1 1 0 0 39 0,20 5,20 1,04 29,71 50 
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46 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

47 45,46 0 0 0 0 0 42 0,20 5,60 1,12 30,83 50 

48 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

49 47,48 0 0 0 0 0 45 0,20 6,00 1,20 31,92 50 

50 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

51 49,50 0 0 0 0 0 48 0,20 6,40 1,28 32,96 50 

52 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

53 51,52 0 0 0 0 0 51 0,20 6,80 1,36 33,98 50 

54 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

55 53,54 0 0 0 0 0 54 0,20 7,20 1,44 34,96 50 

56 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

57 55,56 0 0 0 0 0 57 0,20 7,60 1,52 35,92 50 

58 - 1 1 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

59 - 1 1 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

60 58,59 0 0 0 0 0 4 0,58 0,40 0,23 14,00 20 

61 21,57 0 0 0 0 0 92 0,20 11,60 2,32 44,38 63 

62 60,61 0 0 0 0 0 96 0,20 12,00 2,40 45,14 63 

63 - 0 0 2 0 0 2 1,00 0,40 0,40 18,43 32 

64 - 0 2 2 0 0 4 0,58 0,60 0,35 17,15 25 

65 - 2 0 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

66 64,65 0 0 0 0 0 6 0,45 0,80 0,36 17,43 25 

67 63,66 0 0 0 0 0 8 0,38 1,20 0,45 19,62 32 

68 - 2 0 2 0 0 4 0,58 0,60 0,35 17,15 25 

69 - 0 2 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

70 68,69 0 0 0 0 0 6 0,45 0,80 0,36 17,43 25 

71 67,70 0 0 0 0 0 14 0,28 2,00 0,55 21,70 32 
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72 - 1 1 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

73 - 1 1 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

74 62,72,73 0 0 0 0 0 100 0,20 12,40 2,48 45,88 75 

75 71,74 0 0 0 0 0 114 0,20 14,40 2,88 49,44 75 

76 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

77 75,76 0 0 0 0 0 117 0,20 14,80 2,96 50,13 75 

78 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

79 77,78 0 0 0 0 0 120 0,20 15,20 3,04 50,80 75 

80 - 2 0 0 0 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 

81 - 2 2 0 0 0 4 0,58 0,40 0,23 14,00 20 

82 80,81 0 0 0 0 0 6 0,45 0,60 0,27 15,09 25 

83 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

84 82,83 0 0 0 0 0 9 0,35 1,00 0,35 17,32 25 

85 - 2 2 0 0 0 4 0,58 0,40 0,23 14,00 20 

86 84,85 0 0 0 0 0 13 0,29 1,40 0,40 18,52 32 

87 79,86 0 0 0 0 0 133 0,20 16,60 3,32 53,09 75 

88 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

89 87,88 0 0 0 0 0 136 0,20 17,00 3,40 53,72 75 

90 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

91 89,90 0 0 0 0 0 139 0,20 17,40 3,48 54,35 75 

92 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

93 91,92 0 0 0 0 0 142 0,20 17,80 3,56 54,97 90 

94 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

95 93,94 0 0 0 0 0 145 0,20 18,20 3,64 55,59 90 

96 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

97 95,96 0 0 0 0 0 148 0,20 18,60 3,72 56,19 90 
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98 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

99 97,98 0 0 0 0 0 151 0,20 19,00 3,80 56,79 90 

100 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

101 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

102 100,101 0 0 0 0 0 6 0,45 0,80 0,36 17,43 25 

103 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

104 102,103 0 0 0 0 0 9 0,35 1,20 0,42 18,98 32 

105 104 0 0 1 0 0 10 0,33 1,40 0,47 19,90 32 

106 99,105 0 0 0 0 0 161 0,20 20,40 4,08 58,85 90 

107 - 1 1 1 0 0 3 0,71 0,40 0,28 15,49 25 

108 106,107 0 0 0 0 0 164 0,20 20,80 4,16 59,42 90 

109 108 0 0 0 1 0 165 0,20 21,00 4,20 59,71 90 

 

ACS 

TRAM 
TRAM 

CONNECTAT 
Pica Dutxa Aigüera nº elements 

Coeficient de 

simultaneïtat 

Cabal total 

(l/s) 

Cabal sim. 

(l/s) 

Diàmetre càlcul 

(mm) 
Diàmetre RETORN 

1 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

2 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

3 1,2 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

Fig.  B.3. Diàmetre nominal de les canonades d’aigua freda sanitària de l’edifici. 
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4 - 0 0 0 0 - - - - - - 

5 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

6 5 0 0 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

7 3,6 0 0 0 6 0,45 0,50 0,22 13,71 20 20 

8 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

9 7,8 0 0 0 8 0,38 0,66 0,25 14,55 25 20 

10 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

11 9,10 0 0 0 10 0,33 0,83 0,28 15,28 25 20 

12 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

13 11,12 0 0 0 12 0,30 0,99 0,30 15,92 25 20 

14 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

15 13,14 0 0 0 14 0,28 1,16 0,32 16,49 25 20 

16 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

17 15,16 0 0 0 16 0,26 1,32 0,34 17,01 25 25 

18 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

19 17,18 0 0 0 18 0,24 1,49 0,36 17,48 25 25 

20 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

21 19,20 0 0 0 20 0,23 1,65 0,38 17,93 25 25 

22 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

23 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

24 22,23 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

25 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

26 24,25 0 0 0 6 0,45 0,50 0,22 13,71 20 20 

27 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

28 26,27 0 0 0 8 0,38 0,66 0,25 14,55 25 20 

29 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 
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30 28,29 0 0 0 10 0,33 0,83 0,28 15,28 25 20 

31 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

32 30,31 0 0 0 12 0,30 0,99 0,30 15,92 25 20 

33 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

34 32,33 0 0 0 14 0,28 1,16 0,32 16,49 25 20 

35 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

36 34,35 0 0 0 16 0,26 1,32 0,34 17,01 25 25 

37 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

38 36,37 0 0 0 18 0,24 1,49 0,36 17,48 25 25 

39 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

40 38,39 0 0 0 20 0,23 1,65 0,38 17,93 25 25 

41 - 1 0 0 1 1,00 0,07 0,07 7,43 16 16 

42 41 1 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

43 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

44 42,43 0 0 0 4 0,58 0,26 0,15 11,29 16 16 

45 40,44 0 0 0 24 0,21 1,91 0,40 18,39 32 25 

46 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

47 45,46 0 0 0 26 0,20 2,08 0,42 18,77 32 25 

48 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

49 47,48 0 0 0 28 0,20 2,24 0,45 19,50 32 25 

50 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

51 49,50 0 0 0 30 0,20 2,41 0,48 20,21 32 25 

52 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

53 51,52 0 0 0 32 0,20 2,57 0,51 20,89 32 32 

54 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

55 53,54 0 0 0 34 0,20 2,74 0,55 21,55 32 32 
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56 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

57 55,56 0 0 0 36 0,20 2,90 0,58 22,19 32 32 

58 - 1 0 0 1 1,00 0,07 0,07 7,43 16 16 

59 - 1 0 0 1 1,00 0,07 0,07 7,43 16 16 

60 58,59 0 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

61 57,21 0 0 0 56 0,20 4,55 0,91 27,79 40 40 

62 60,61 0 0 0 58 0,20 4,68 0,94 28,19 40 40 

63 - 0 0 0 0 - - - - - - 

64 - 0 2 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 16 

65 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

66 64,65 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

67 66 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

68 - 0 2 0 2 1,00 0,20 0,20 13,03 20 16 

69 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

70 68,69 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

71 67,70 0 0 0 8 0,38 0,66 0,25 14,55 25 20 

72 - 1 0 0 1 1,00 0,07 0,07 7,43 16 16 

73 - 1 0 0 1 1,00 0,07 0,07 7,43 16 16 

74 62,72,73 0 0 0 60 0,20 4,81 0,96 28,58 40 40 

75 71,74 0 0 0 68 0,20 5,47 1,09 30,47 50 40 

76 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

77 75,76 0 0 0 70 0,20 5,64 1,13 30,93 50 40 

78 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

79 77,78 0 0 0 72 0,20 5,80 1,16 31,38 50 40 

80 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

81 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 
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82 80,81 0 0 0 4 0,58 0,26 0,15 11,29 16 16 

83 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

84 82,83 0 0 0 6 0,45 0,43 0,19 12,70 20 16 

85 - 2 0 0 2 1,00 0,13 0,13 10,50 16 16 

86 84,85 0 0 0 8 0,38 0,56 0,21 13,34 20 16 

87 79,86 0 0 0 80 0,20 6,36 1,27 32,85 50 40 

88 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

89 87,88 0 0 0 82 0,20 6,52 1,30 33,27 50 40 

90 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

91 89,90 0 0 0 84 0,20 6,69 1,34 33,69 50 50 

92 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

93 91,92 0 0 0 86 0,20 6,85 1,37 34,10 50 50 

94 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

95 93,94 0 0 0 88 0,20 7,02 1,40 34,51 50 50 

96 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

97 95,96 0 0 0 90 0,20 7,18 1,44 34,91 50 50 

98 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

99 97,98 0 0 0 92 0,20 7,35 1,47 35,31 50 50 

100 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

101 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

102 100,101 0 0 0 4 0,58 0,33 0,19 12,72 20 16 

103 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 

104 102,103 0 0 0 6 0,45 0,50 0,22 13,71 20 20 

105 104 0 0 0 6 0,45 0,50 0,22 13,71 20 20 

106 99,105 0 0 0 98 0,20 7,84 1,57 36,48 63 50 

107 - 1 1 0 2 1,00 0,17 0,17 11,83 20 16 
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108 106,107 0 0 0 100 0,20 8,01 1,60 36,86 63 50 

109 108 0 0 0 100 0,20 8,01 1,60 36,86 63 50 

 

La Tots els traçats, trams i diàmetres de les canonades estan reflectits als plànols adjunts. 

 

 

 

Fig.  B.4. Diàmetre nominal de les canonades d’aigua calent sanitària de l’edifici. 
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B.3    Sistema de captadors solars 

El primer pas per al càlcul de les plaques és la determinació de la radiació solar que incideix 

en elles, que es calcula a partir de paràmetres com les dades de radiació de la zona, la 

temperatura ambient o la temperatura de l’aigua de xarxa als diferents mesos de l’any.  

A la taula Fig._B.5. es pot veure un resum d’aquests paràmetres i els càlculs de la radiació i 

energia total incident sobre les superfícies dels captadors inclinats per cada mes de l’any. 

 

Mes 

Energia global 
incident diària 

sobre 
horitzontal 

(MJ/m2) 

Temperatura 
ambient 
mitja (ºC) 

Temperatura 
de xarxa 

d'aigua (ºC) 

Factor de 
correcció 

k 

Energia total diària 
incident sobre 

superfície inclinada 
(MJ/m2) 

Radiació total 
incident sobre 

superfície 
inclinada (W/m 2) 

Gener  7,32 12 8 1,4 9,6 334,5 

Febrer 10,16 13 9 1,3 12,4 431,1 

Març 14,45 14 11 1,18 16,0 556,5 

Abril 19,23 17 13 1,05 19,0 659,0 

Maig 23,08 19 14 0,96 20,8 723,2 

Juny 24,99 23 15 0,93 21,8 758,6 

Juliol 24,42 26 16 0,96 22,0 765,2 

Agost 21,47 27 15 1,06 21,4 742,8 

Setembre 17,03 25 14 1,22 19,5 678,1 

Octubre 12,27 20 13 1,4 16,1 560,7 

Novembre 8,45 16 11 1,52 12,1 419,2 

Desembre 6,64 14 8 1,5 9,4 325,1 

ANY 15,79 18,83 12,3 - 16,7 579,5 

Per al càlcul del consum diari d’aigua calenta s’han estimat els consums que es produiran 

als diferents aparells, obtenint una mitja diària de 3.600 litres d’aigua calenta sanitària. A 

partir d’aquí es pot calcular la demanda mensual d’energia per a produir aigua calenta 

sanitària. Els valors obtinguts es poden veure a la taula Fig._B.6. 

 

Mes 
Ocupació 

(%) 
Consum 

(m3) 
Temperatura de xarxa d'aigua 

(ºC) 
Salt tèrmic 

(ºC) 
Demanda mensual 

(MJ) 

Gener  100 111,6 8 37 17260,06 

Febrer 100 100,8 9 36 15168,38 

Març 100 111,6 11 34 15860,59 

Abril 100 108 13 32 14446,08 

Fig.  B.5. Radiació solar sobre els col·lector solars durant l’any.  
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Maig 100 111,6 14 31 14461,13 

Juny 100 108 15 30 13543,20 

Juliol 100 111,6 16 29 13528,15 

Agost 100 111,6 15 30 13994,64 

Setembre 100 108 14 31 13994,64 

Octubre 100 111,6 13 32 14927,62 

Novembre 100 108 11 34 15348,96 

Desembre 100 111,6 8 37 17260,06 

ANY 
 

1314 12,3 32,8 179793,50 

 

Amb aquestes dades i les característiques dels captadors solars subministrades pel 

fabricant, es pot obtenir la fracció de cobertura solar. Aquest valor s’ha calculat utilitzant el 

mètode de les corbes f-Chart, i s’ha obtingut un total de 16 captadors solars per a tot el 

centre, necessaris per tal d’aconseguir la cobertura mínima del 60% de producció d’aigua 

calenta sanitària amb el sistema solar que marca la normativa. Els resultats finals dels 

càlculs es poden observar a la taula Fig._B.7. 

 

Mes D1 D2 f Demanda energètica (MJ) Energia útil de captació (MJ)  Fracció solar (%) 

Gener  0,52 1,35 0,38 17260,06 6100,50 35% 

Febrer 0,68 1,57 0,50 15168,38 6949,62 46% 

Març 0,93 1,62 0,66 15860,59 9694,75 61% 

Abril 1,17 1,79 0,79 14446,08 10564,76 73% 

Maig 1,33 1,77 0,88 14461,13 11663,15 81% 

Juny 1,44 1,75 0,93 13543,20 11594,22 86% 

Juliol 1,51 1,68 0,96 13528,15 11986,47 89% 

Agost 1,41 1,47 0,93 13994,64 12019,44 86% 

Setembre 1,25 1,49 0,85 13994,64 10963,31 78% 

Octubre 1,00 1,57 0,71 14927,62 9714,15 65% 

Novembre 0,70 1,57 0,51 15348,96 7239,53 47% 

Desembre 0,50 1,25 0,38 17260,06 6005,52 35% 

ANY 1,01 1,56 0,71 179793,50 114495,43 64% 

 

Fig.  B.7. Radiació solar sobre els col·lector solars durant l’any. 

Fig.  B.6. Demanda mensual d’energia per a produir aigua calenta sanitària. 



Projecte executiu d’instal·lacions de l’Hospital Psicogeriàtric de Mallorca Pág. 23 

 

Posteriorment es procedeix a calcular el volum de l’acumulador d’aigua del sistema solar. 

Per a obtenir el volum d’acumulació seguim les indicacions següents: 

En compliment amb el RITE: 

I en compliment amb el CTE: 

on  M: consum diari en litres 

 V: volum d’acumulació en litres 

 A: àrea útil de col·lectors en m2 

S’instal·laran 16 plaques solars i la superfície total de captació serà A = 16 x 2,67 m2 = 

42,72 m2. 

Si es substitueixen aquests valors a les equacions Eq. B.6. i Eq. B.7. 

Resulta: 

Per complir amb la normativa vigent es necessari un acumulador de volum entre 2.880 i 

4.320 litres, per la qual cosa s’opta per la instal·lació d’un de 3.000 litres, que és el valor del 

volum comercial d’un acumulador d’aigua calenta. 

MVM ⋅≤≤⋅ 2,18,0  (Eq.  B.6) 

18050 <<
A

V
 (Eq.  B.7) 

36002,136008,0 ⋅≤≤⋅ V  (Eq.  B.8) 

72,4218072,4250 ⋅≤≤⋅ V  (Eq.  B.9) 

43202880 ≤≤ V  (Eq.  B.10) 

6,76892136 ≤≤ V  (Eq.  B.11) 
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C Combustible 

C.1    Càlcul de mides de les reixes de ventilació natural 

Les reixes a instal·lar a la sala d’instal·lacions es calculen de la següent manera. 

Com que la potència instal·lada és major de 70 kW, s’utilitza la Eq. C.1. 

on Ptc està expressat en kW 

Llavors resulta: 

Per aquesta superfície s’escull unes reixes de 500x400 mm. 

Per al càlcul del conducte per l’entrada d’aire inferior s’utilitza la següent fórmula: 

Per tant: 

Sconducte = 175 x 2 x 4,3 x 1,5 = 2257,5 cm2  

S’instal·larà un conducte de 600x400 mm 

C.2    Subministrament de combustible i comburent 

Per al càlcul dels diàmetres de la xarxa de distribució de combustible s’ha utilitzat la fórmula 

de Renouard, vàlida pels casos en els que la relació entre el cabal (en m3/h) i el diàmetre 

(en mm), és inferior a 150 (Q/D<150). 

3,4⋅≥ tcreixa PS  (Eq.  C.1) 

215053,421752175 cmSiP reixacalederes =⋅⋅=⋅=   

5,13,4 ⋅⋅≥ tcconducte PS  (Eq.  C.2) 
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Per a pressions inferiors o iguals a 100 mbar, s’utilitza la fórmula de Renouard lineal que té 

la següent expressió: 

on LE = Longitud equivalent del tram en m = longitud del tram · 1,2 

 Q = cabal del gas en el tram considerat en m3/h  

 ∆P = pèrdua de càrrega en mbar 

 D = diàmetre del tram en mm 

 dr = densitat relativa a l’aire del gas = 1.38  

Per a pressions superiors a 100 mbar s’ha d’utilitzar la fórmula de Renouard quadràtica: 

on P1 i P2 : pressions absolutes a l’origen i a l’extrem del tram estudiat en bar 

S’ha de tenir en compte a més, que la fórmula és vàlida sempre que la velocitat del gas 

dins de la conducció no superi els 20 m/s. 

Una velocitat de circulació elevada produeix sorolls molestos a les instal·lacions, que es 

poden transmetre a tot el conjunt. Per a calcular la velocitat del gas al final d’un tram de 

canonada s’utilitza la fórmula següent: 

on v = velocitat en m/s  

 Q = cabal del gas en el tram considerat en m3/h 

 D = diàmetre del tram en mm 

 P = pressió absoluta del tram en bar 

82.482.1200.23 −⋅⋅⋅⋅=∆ DQLdP Er  (Eq.  C.3) 

82.482.12
2

2
1 6,48 −⋅⋅⋅⋅=− DQLdPP Er  (Eq.  C.4) 

2
354

DP

Q
v

⋅
⋅⋅=  (Eq.  C.5) 
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Per al càlcul de la instal·lació s’han seguit les recomanacions relatives a pèrdues de 

càrrega admissibles a locals destinats a usos col·lectius o comercials, publicades al 

“Manual de Instalaciones Receptoras” de Gas Natural. 

La taula següent detalla les característiques, càlcul dels diàmetres, pèrdua de càrrega i 

velocitat de cada tram. La numeració dels trams expressada a la taula es pot observar al 

plànol de gas natural. 

Tram 
Caract. 

canonad
a 

Consum 
calorífic 
(kcal/h) 

Cabal 
(m3/h) 

Long. 
(m) 

Long. 
equivalent 

(m) 

Pressió 
mínima 
a l'inici 
(bar) 

Pressió 
al final 

del tram 
(bar) 

Velocitat 
(m/s) 

∆Pmàx 
(mbar) 

Dinterior 
calculat 
(mm) 

Dinterior 
comercia

l (mm) 

Diàmetre 
nominal 

(mm) 

∆Preal 
(mbar) 

Connexió 
dues 
calderes 

PE 
enterrat 

/Cu 
361200 34,4 12 14,4 1,032 1,031 4,44 1,4 44,96 51,6 

PE63/Cu
54 

0,72 

ADISA 
Duplex 
EVO 500 

Coure 180600 17,2 2 2,4 1,031 1,031 5,56 0,68 27,73 32,6 Cu35 0,31 

Una vegada calculat el diàmetre, es pren un diàmetre nominal per sobre, amb el qual 

calcularem la nova pèrdua de càrrega. 

Amb aquesta pèrdua de càrrega calculem la pressió a final de cada tram, per poder 

calcular la velocitat del gas. Es pot comprovar com la velocitat no supera mai els 20 m/s. 

Fig.  C.1. Característiques, diàmetres, pèrdues de càrrega i velocitats de la instal·lació de 

gas. 
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D Climatització 

D.1    Carregues tèrmiques 

El càlcul de les càrregues tèrmiques dels  diferents recintes i zones del projecte s’ha 

realitzat mitjançant el programa informàtic CYPECAD.  

A continuació es detallen les condicions del projecte generades pel programa així com els 

càlculs de les carregues tèrmiques generat pel programa. 

• Paràmetres de càlcul 

PARAMETRES DE CALCUL 
Terme municipal Palma de Mallorca  

Latitud (graus) 39.58 graus 

Altitud sobre el nivell del mar 30 m 

Percentil per estiu  1.0 % 

Temperatura seca del estiu  35.00 °C 

Temperatura humida del estiu 29.12°C 

Oscil·lació mitja diària  12.1 °C 

Oscil·lació mitja anual  32.7 °C 

Percentil pel hivern  99.0 % 

Temperatura seca en hivern  -1.00 °C 

Humitat relativa en hivern  90% 

Velocitat del vent  5.4 m/s 

Temperatura del terreny  5.65 °C 

Percentatge de majoració per a la orientació N  20% 

Percentatge de majoració per a la orientació S 0% 

Percentatge de majoració per a la orientació E 10% 

Percentatge de majoració per a la orientació O 10% 

Suplement de intermitència per a calefacció  5% 

Percentatge de carregues degut a la pròpia instal·lació  3% 

Percentatge de majoració de carregues  (Hivern) 0% 

Percentatge de majoració de carregues  (Estiu) 0% 

 

 

Fig.  D.1. Condicions del projecte per al càlcul de càrregues tèrmiques. 
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Resultat de càrregues tèrmiques de refrigeració 

REFRIGERACIÓ 

Planta_baixa
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D.2    Selecció de fan-coils i radiadors 

A continuació apareixen les màquines que apareixen al projecte: 

Radiador ROCA Model Panell d’acer model P (valors per metre lineal) 

• Disposa d’una potència  686 kcal/h 

• Capacitat d’aigua de 5.6 l 

• Altura: 800 mm 

• Gruix: 47 mm 

La longitud dependrà de la demanda tèrmica de cada recinte. Per aquest projecte s’han 

utilitzat dos radiadors amb les següents longituds: 1050 mm i 1500 mm . Veure 

documentació gràfica. 

• Tipus 1 : Fan-coil de conducte per col·locar a fals sostre. Marca Carrier, model 42N 

50 (o similar). 4 tubs, equipat amb filtre G4. Potencia frigorífica 4.42 kW, potència 

calorífica 6.24 kW. Cabal 1015.2 m3/h. Dimensions 999-618-220. 

• Tipus 2 : Fan-coil de conducte per col·locar en fals sostre. Marca Carrier, model 

42DW 009 (o similar). 4 tubs, equipat amb filtre G4. Potencia frigorífica 7.3 kW, 

potència calorífica 9.3 kW. Cabal 1548 m3/h. Dimensions 925-750-285. 

• Tipus 3 : Fan-coil de conducte per col·locar en fals sostre. Marca Carrier, model 

42DW 012 (o similar). 4 tubs, equipat amb filtre G4. Potencia frigorífica 12,1 kW, 

potència calorífica 16,4 kW.  Cabal 2664 m3/h. Dimensions 925-750-285. 

• Tipus 4 : Fan-coil de conducte per col·locar en fals sostre. Marca Carrier, model 

42DW 012 (o similar). 4 tubs, equipat amb filtre G4. Potencia frigorífica 12,1 kW, 

potència calorífica 16,4 kW.  Cabal 2664 m3/h. Dimensions 925-750-285. 

Un cop definides les màquines s’escull quina màquina anirà a cada recinte del projecte en 

funció de les càrregues tèrmiques calculades anteriorment.  

A continuació es mostra una taula amb l’elecció de fan-coils o radiadors per a cada recinte 

del local. 
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LOCAL AREA OCUPACIÓ 

Càrregues tèrmiques Altres Paràmetres 

FRED Calor 

Zona Radiador/FC kCal/

h 
kW 

kCal/

h 
kW 

P
la

n
ta

 B
a

ix
a

 

1 Habitació doble 22,36 3 1289 1,5 1013,1 1,2 UH1 1500 

2 Habitació doble 21,63 3 1002 1,2 836,0 1,0 UH1 1500 

3 Habitació doble 18,94 3 875 1,0 733,6 0,8 UH1 1500 

4 Habitació doble 18,85 3 928 1,1 745,4 0,9 UH1 1500 

5 Habitació doble 18,80 3 942 1,1 742,0 0,9 UH1 1500 

6 Habitació doble 18,85 3 953 1,1 744,3 0,9 UH1 1500 

7 Habitació doble 18,87 3 869 1,0 730,2 0,8 UH1 1500 

8 Habitació doble 19,96 3 1051 1,2 1007,6 1,2 UH1 1500 

9 
Habitació 

individual 
12,51 2 786 0,9 676,6 0,8 UH1 1050 

10 
Habitació 

individual 
12,42 2 752 0,9 664,7 0,8 UH1 1050 

11 
Habitació 

individual 
11,76 2 792 0,9 755,6 0,9 UH1 1050 

12 
Habitació 

individual 
12,69 2 526 0,6 741,6 0,9 UH1 1050 

13 Sala de cures 14,65 2 845 1,0 733,1 0,8 UH1 1050 

14 Office UH1 11,75 2 692 0,8 536,6 0,6 UH1 1050 

15 Control UH1 8,53 2 456 0,5 397,1 0,5 UH1 1050 

16 Menjador UH1 32,03 15 3238 3,7 1085,8 1,3 UH1 42N 50 

17 
Sala d'estar 

nef. UH1 
31,20 12 3079 3,6 1168,6 1,4 UH1 42N 50 

18 
Sala d'estar f. 

UH1 
38,04 12 3884 4,5 1642,1 1,9 UH1 42DW 009 

19 Passadís UH1 176,95 - 6687 7,7 7125,8 8,2 UH1 - 

20 
Sala d'activitats 

1 
59,66 12 4708 5,4 2022,5 2,3 

Esp.Com

. 
42DW 009 

21 
Sala d'activitats 

2 
48,23 12 4072 4,7 1575,9 1,8 

Esp.Com

. 
42DW 009 

22 
Vestidor 

femení 
34,16 9 1965 2,3 1019,1 1,2 

Esp.Com

. 
1500 

23 
Vestidor 

masculí 
29,22 8 2040 2,4 1078,8 1,2 

Esp.Com

. 
1500 

24 Despatx 4 13,45 2 824 1,0 496,5 0,6 
Esp.Com

. 
1050 

25 Despatx 3 13,44 2 837 1,0 501,3 0,6 
Esp.Com

. 
1050 

26 Despatx 2 13,44 2 852 1,0 503,4 0,6 
Esp.Com

. 
1050 

27 Despatx 1 26,29 3 1677 1,9 1174,6 1,4 
Esp.Com

. 
1500 
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28 
Sala de 

reunions 
22,91 3 1284 1,5 1120,4 1,3 

Esp.Com

. 
1500 

29 
Sala d'estar f. 

ESP. COMUNS 
48,31 17 5705 6,6 2095,0 2,4 

Esp.Com

. 
42DW 009 

30 

Sala d'estar 

nef. ESP. 

COMUNS 

37,63 13 3575 4,1 1349,3 1,6 
Esp.Com

. 
42N 50 

31 Fisioteràpia 27,74 6 2978 3,4 884,2 1,0 
Esp.Com

. 
1500 

32 
Despatx 

fisioteràpia 
13,25 2 1011 1,2 575,6 0,7 

Esp.Com

. 
1050 

33 
Passadís ESP. 

COMUNS 
166,07 - 6722 7,8 6320,4 7,3 

Esp.Com

. 
- 

70 Vestíbul PB 80,37 - 4243 4,9 6858,2 7,9 
Esp.Com

. 
- 

                      

P
la

n
ta

 P
r
im

e
r
a

 

34 Habitació doble 18,86 3 922 1,1 868,7 1,0 UH2 1500 

35 Habitació doble 18,87 3 923 1,1 747,7 0,9 UH2 1500 

36 Habitació doble 18,86 3 932 1,1 753,2 0,9 UH2 1500 

37 Habitació doble 18,60 3 901 1,0 745,4 0,9 UH2 1500 

38 Habitació doble 19,12 3 894 1,0 759,0 0,9 UH2 1500 

39 Habitació doble 18,93 3 904 1,0 749,9 0,9 UH2 1500 

40 Habitació doble 18,79 3 910 1,1 752,7 0,9 UH2 1500 

41 Habitació doble 18,93 3 911 1,1 751,1 0,9 UH2 1500 

42 Habitació doble 19,56 3 1066 1,2 990,0 1,1 UH2 1500 

43 
Habitació 

individual 
12,51 2 879 1,0 668,6 0,8 UH2 1050 

44 
Habitació 

individual 
12,42 2 827 1,0 656,5 0,8 UH2 1050 

45 
Habitació 

individual 
11,36 2 478 0,6 588,2 0,7 UH2 1050 

46 
Habitació 

individual 
11,82 2 492 0,6 612,8 0,7 UH2 1050 

47 Office UH2 10,68 2 720 0,8 571,6 0,7 UH2 1050 

48 Control UH2 8,12 2 468 0,5 386,9 0,4 UH2 1050 

49 
Menjador 1 

UH2 
40,79 25 2792 3,2 1792,5 2,1 UH2 

42DW 009 

50 
Menjador 2 

UH2 
35,95 25 4293 5,0 2369,1 2,7 UH2 

51 Passadís UH2 172,82 - 7669 8,9 7761,6 9,0 UH2 - 

52 Habitació doble 18,87 3 970 1,1 877,2 1,0 UH3 1500 

53 Habitació doble 18,86 3 960 1,1 765,1 0,9 UH3 1500 

54 Habitació doble 18,94 3 976 1,1 770,2 0,9 UH3 1500 

55 Habitació doble 18,83 3 938 1,1 755,4 0,9 UH3 1500 

56 Habitació doble 18,83 3 908 1,1 745,4 0,9 UH3 1500 

57 Habitació doble 18,86 3 954 1,1 763,9 0,9 UH3 1500 
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58 Habitació doble 18,87 3 930 1,1 749,3 0,9 UH3 1500 

59 Habitació doble 18,86 3 858 1,0 798,4 0,9 UH3 1500 

60 Habitació doble 20,15 3 1119 1,3 1209,5 1,4 UH3 1500 

61 
Habitació 

individual 
12,67 2 860 1,0 682,5 0,8 UH3 1050 

62 
Habitació 

individual 
12,80 2 895 1,0 701,2 0,8 UH3 1050 

63 
Habitació 

individual 
12,22 2 503 0,6 629,0 0,7 UH3 1050 

64 
Habitació 

individual 
12,12 2 500 0,6 623,2 0,7 UH3 1050 

65 Office UH3 11,84 2 751 0,9 581,6 0,7 UH3 1050 

66 Control UH3 8,90 2 497 0,6 404,1 0,5 UH3 1050 

67 
Menjador 1 

UH3 
42,02 25 4931 5,7 1854,2 2,1 UH3 

42DW 012 

68 
Menjador 2 

UH3 
35,86 25 4400 5,1 2406,3 2,8 UH3 

69 Passadís UH3 169,61 2 8099 9,4 7990,9 9,2 UH3 - 

71 Vestíbul P1 36,07 - 1572 1,8 1750,5 2,0 UH3 - 

 

D.3    Dimensionament dels climatitzadors 

Per al dimensionament de climatitzadors s’ha utilitzat el mètode de càlcul que apareix al 

CARRIER AIR CONDITIONING CO.: Manual de Aire Acondicionado. Barcelona: 

Marcombo, 1974. 

Tal i com s’esmenta a la memòria només es tenen en compte les càrregues tèrmiques de 

ventilació (cabal d’aire marcat pel RITE) i les càrregues tèrmiques dels passadissos. 

Per a dimensionar un climatitzador es necessari calcular el cabal d’aire a tractar. Aquest 

depèn de les càrregues tèrmiques dels locals a vèncer i de les càrregues tèrmiques de 

ventilació per tractar aquest aire. Degut a que en aquest projecte les càrregues internes de 

refrigeració per als recintes de l’edifici existent no són objecte del projecte, no es tenen en 

compte per al dimensionament del climatitzador. Pel que fa a les càrregues tèrmiques de 

calefacció aquestes es vencen amb els radiadors instal·lats. D’aquesta forma s’utilitza les 

següents fórmules pel càlcul de les bateries de fred i calor del climatitzador: 

Fig.  D.2. Taula de selecció de màquines per cada recinte. 
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On Qs= Càrrega sensible total a vèncer. 

Salt tèrmic = Diferencia de les temperatures exterior i impulsió. 

On Ql= Càrrega latent total a vèncer. 

A continuació es mostren les taules de càlcul dels climatitzadors.

tèrmicSalt

Q
hm s

⋅
=

29,0
/

.

3  (Eq.  D.1) 

humitatSalt

Q
hm l

⋅
=

71,0
/

.

3  (Eq.  D.2) 
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REFRIGERACIÓ 

Maquina 
Criteri de 

Ventilació 

Cabal de 

ventilació 

(m
3
/h) 

Potencia tèrmica 

de ventilació 

Cabal 

d'aire a 

tractar 

(m
3
/h) 

Relació D'aire  
Potencia tèrmica 

total 

Potencia tèrmica 

total Velocitat 

de disseny 

en la 

sortida del 

ventilador   

    (m/s) 

Area 

mínima 

necessària  

       (m2) 

Conducte a Instal·lar 

Sensible 

Aire 

Ext. 

(kcal/h) 

Latent 

Aire 

Ext. 

(kcal/h

) 

Cabal 

Necessari 

(m
3
/h) 

Aire Exterior 

Total 

Sensible 

(kcal/h) 

Total 

Latent 

(kcal/h) 

TOTAL 

(kcal/h) 

TOTAL  

(kW) 

Area 

        

        

        

  

(m2) 

Secció    

              

(mm) 

Velocitat 

resultant 

    (m/s) 

Climatitzador 1 RITE / IDA1-4 8845,8 35913,9 94208 1040,7 8845,8 100% 35913,9 94207,8 130122 150,6 6 0,410 0,4 650x600 6,1 

Climatitzador 2 RITE / IDA1-4 8230 33413,8 87650 968,2 8230,0 100% 33413,8 87649,5 121063 140,1 6 0,381 0,4 650x600 5,7 

  

CALEFACCIÓ 

Maquina 
Criteri de 

Ventilació 

Cabal de 

ventilació 

(m3/h) 

Potencia tèrmica 

de ventilació 

Cabal 

d'aire a 

tractar 

(m
3
/h) 

Relació D'aire  
Potencia tèrmica 

total 

Potencia tèrmica 

total Velocitat 

de disseny 

en la 

sortida del 

ventilador   

    (m/s) 

Area 

mínima 

necessària  

       (m2) 

Conducte Instal·lat 

Sensible                  

 Aire Exterior  

(kcal/h) 

Cabal 

Necessari 

(m
3
/h) 

Aire Exterior TSH (kcal/h) 
TOTAL 

(kcal/h) 

TOTAL  

(kW) 

Area 

        

        

        

  

(m2) 

Secció    

              

(mm) 

Velocitat 

resultant 

    (m/s) 

Climatitzador 1 RITE / IDA1-4 8845,8 66697,332 1040,7 8845,8 100% 66697,3 66697,3 77,2 5 0,491 0,48 650x600 5,1 

Climatitzador 2 RITE / IDA1-4 8230 62054,2 968,2 8230,0 100% 62054,2 62054,2 71,8 5 0,457 0,4 650x600 5,7 

Fig.  D.3. Taules de càlcul dels climatitzadors. 
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D.4    Xarxa de circulació 

D.4.1    Xarxes de conductes 

Pel dimensionament de la xarxa de conductes s’utilitza la fórmula següent: 

On Q = cabal acumulat en m3/h  

A= secció del conducte en m2. 

v= velocitat de l’aire en m2. 

La velocitat ha d’oscil·lar entre 3 m/s i 21 m /s per evitar sedimentacions i vibracions 

excessives del conducte, respectivament. Per evitar sorolls de l’aire quan circula s’imposarà 

que la velocitat no sobrepassi els 9 m/s . 

En cas de que la velocitat no estigui dins d’aquest rang, caldrà variar l’ample de conducte. 

D.4.2.   Xarxes de canonades 

Pel dimensionament de canonades d’aigua s’ha utilitzat el mateix procediment empleat en 

el càlcul de canonades per aigua sanitària. 

Per a conèixer el cabal d’aigua necessari per cada màquina (radiadors i fan-coils) s’ha 

utilitzat la següent fórmula, vàlida segons el fabricant de les màquines: 

Cabal d’aigua freda: 

on Q= Cabal d’aigua freda en l/s 

P= Potència del fan-coil de fred en kW 

v

Q
A =   (Eq.  D.3) 

518,4 ⋅
= P

Q  (Eq.  D.4) 
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Cabal d’aigua calenta: 

on Q= Cabal d’aigua calenta en l/s 

P= Potència del fan-coil de calor en kW 

A continuació es mostra la taula de resultats dels càlculs. Les branques apareixen 

dibuixades als plànols. Les sales fan referència al llistat de recintes numerats que apareix a 

l’apartat D.2 Selecció de fan-coils i radiadors d’aquest annex. 

1018,4 ⋅
= P

Q  (Eq.  D.5) 
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DIMENSIONAMENT DE RADIADORS 

ELEMENTS ENCADENATS CALOR 

TRAM 
TRAM 

CONECTAT 

Radiador 

1 

Radiador 

2 

nº 

Elements 

Cabal 

total (l/s) 

Diàmetre 

càlcul 

(mm) 

Diàmetre 

nominal 

1 - 1 1 2 0,05 6,43 1/2 

U
H

3
 I E

S
P

A
IS

 C
O

M
U

N
S

 

2 1 2 0 4 0,09 8,67 1/2 

3 2 1 0 5 0,11 9,60 1/2 

4 3 1 0 6 0,13 10,44 1/2 

5 4 0 2 8 0,19 12,57 1/2 

6 5 1 0 9 0,21 13,22 1/2 

7 6 0 3 12 0,29 15,75 1/2 

8 7 2 1 15 0,36 17,51 3/4 

9 8 0 2 17 0,42 18,85 3/4 

10 9 2 0 19 0,46 19,73 3/4 

11 10 0 2 21 0,52 20,93 3/4 

12 11 0 2 23 0,57 22,07 1 

13 - 0 4 4 0,12 9,89 1/2 

U
H

1
 I U

H
2

 

14 13 2 0 6 0,16 11,47 1/2 

15 14 0 4 10 0,27 15,15 1/2 

16 15 2 0 12 0,31 16,23 3/4 

17 16 4 0 16 0,39 18,19 3/4 

18 17 0 4 20 0,51 20,71 3/4 

19 18 3 4 27 0,68 24,03 1 

TOTAL 12,19 0 0 50 1,25 32,62 1·1/4 TOTAL 

 

Fig.  D.4. Taula de resultats dels càlculs de dimensionament de canonades d’aigua per 

radiadors 
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VELOCITAT DIMENSIONAMENT DE CANONADES D'AIGUA DE CLIMATITZACI Ó 
1,5 

  ELEMENTS ENCADENATS FRED CALOR 

  

TRAM 

TRAM 

CONNECTA

T 

FC1 FC2 FC3 CASSET 
nº 

elements 

Cabal 

total 

(l/s) 

Diàmetre 

càlcul 

(mm) 

Diàmetre 

nominal 

Cabal 

total 

(l/s) 

Diàmetre 

càlcul 

(mm) 

Diàmetre 

CIRCUIT 

FANCOILS 

1 - 1 4 0 1 6 2,01 41,33 1·1/2 1,04 29,75 1·1/4 

2 1 0 1 1 0 8 2,94 49,99 2 1,66 37,54 1·1/2 

3 2 2 1 0 0 11 3,72 56,19 2·1/2 2,18 43,04 2 

CLIMAT. 1 4 150,6 KW FRED 77,2 KW CALOR 7,21 78,21 3 3,69 55,99 2·1/2 

CLIMAT. 2 5 140,1 KW FRED 71,8 KW CALOR 6,70 75,43 3 3,44 54,00 2·1/2 

REFREDADORA   368,43 KW FRED       17,63 122,33 5   

CALDERA         245,8 KW CALOR   11,76 99,92 4 

 

 

Fig.  D.5. Taula de resultats dels càlculs de dimensionament de canonades d’aigua per fan-coils, climatitzadors, refredadora i caldera 
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D.5    Grups de bombeig 

Pel càlcul dels grups de bombeig s’ha utilitzat els àbacs pèrdua de pressió de Carrier per 

determinar els trams de pèrdua de carrega màxima.  

Els grups de bombeig són els següents: 

• Circuit de Fan-coils fred 

• Circuit de Fan-coils calor 

• Radiadors nord 

• Radiadors sud 

• Climatitzador nord fred 

• Climatitzador sud fred 

• Climatitzador nord calent 

• Climatitzador sud calent 

Els resultats són els següents: 

Fred 

F
C

 

Diàmetre 
m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

3/4'' 56 195 2,184 
1' 20 110 0,44 
2' 26 50 0,26 

2'1/2'' 70 39 0,546 

Grup bombejador FFC 3,43 

Calent 

F
C

  

Diàmetre 
m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

3/4'' 76 195 2,964 
1'1/2'' 27 65 0,351 

2' 72 50 0,72 
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Grup bombejador CFC 4,035 

Calent 

R
A

D
ID

A
D

O
R

S
 N

 

Diàmetre 
m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

1/2'' 44 210 1,848 
3/4'' 32 195 1,248 
1' 31 110 0,682 

Grup bombejador RN 3,778 

Calent 

R
A

D
ID

A
D

O
R

S
 S

 

Diàmetre 
m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

1/2'' 76 210 3,192 
3/4'' 49 195 1,911 
1' 96 110 2,112 

Grup bombejador RS 7,215 

Fred 

CLIMAT. N 
Diàmetre 

m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

3' 46 28 0,2576 

Grup bombejador FCN 0,2576 

Fred 

CLIMAT. S 
Diàmetre 

m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

3' 186 28 1,0416 

Grup bombejador FCS 1,0416 

Calent 

CLIMAT. N 
Diàmetre 

m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

2' 1/2'' 46 39 0,3588 

Grup bombejador CCN 0,3588 
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Calent 

CLIMAT. S 
Diàmetre 

m fc mes 

desfavorable 

Pèrdua de 

carrega/longitud 

(mmH20/m) 

Pèrdua de 

carrega per 

tram (bar) 

2' 1/2'' 186 39 1,4508 

Grup bombejador CCRS 1,4508 

 

Fig.  D.6. Pressió dels grups de bombeig de la instal·lació de climatització. 


